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VALNÍČKOVÁ, Šárka. Vliv Richarda Wagnera na vybrané české skladatele

2. poloviny 19. století. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2015, 26 s.

Bakalářská práce obsahuje tři kapitoly, které se zabývají vlivem Richarda

Wagnera na vybrané české skladatele a jejich díla 2. poloviny 19. století. V úvodu

pojednává o Richardu Wagnerovi a jeho novém operním směru. Práce dále

seznamuje s významnými či méně známými českými skladateli, ve kterých

poukazuje na wagnerovské prvky a hledá Wagnerův vliv v jejich operních

kompozicích.
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Úvod

V bakalářské práci se zabýváme vlivem Richarda Wagnera na vybrané

české skladatele a jejich tvorbu 2. poloviny 19. století.

První kapitola přibližuje dílo Richarda Wagnera a znaky, jimiž se mají

skladatelé řídit. Dále je popsán Wagnerův příchod na českou scénu, kde byl zprvu

odmítán. Nejdříve ukazujeme Wagnerův vliv na předním českém skladateli

Bedřichu Smetanovi, stoupenci Wagnera. Jelikož tato problematika byla již

mnohokrát zmiňována, jsou zde popsány především wagnerovské znaky, které

jsou typickým příkladem jeho vlivu. Přes operu Dalibor se dostáváme k velkolepé

Libuši a objevujeme hledané rysy za pomoci Hostinského a Hanslicka. Poté

postupujeme k dalším skladatelům, u kterých vliv není tolik propagován.

V další kapitole jsou sjednoceni žáci Jana Bedřicha Kittla do jedné

skupiny a je poukázáno na to, že u všech můžeme hledat působení wagnerovských

metod. Zpočátku přibližujeme samotného Kittla a uvádíme jeho spojení

s Wagnerem přes operu Bianca a Giuseppe aneb Francouzové před Nizzou, dále

přecházíme k jeho žákům, u kterých v operní tvorbě hledáme důkazy

wagnerovského směru.

Poslední kapitola se zaobírá vybranými skladateli, mezi kterými není

hledána další spojitost, až na poukazovaný Wagnerův vliv.

Vzhledem k rozsahu práce není daná problematika probrána do větší

hloubky, již by si zajisté zasloužila, ale věci jsou spíše nastíněny za pomoci

prostudované odborné literatury.
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1. Wagnerianismus

Richard Wagner patří mezi nejvýznamnější skladatele 19. století, který

ovlivnil velkou řadu lidí. Vrcholným projevem romantické hudby je bezesporu

opera, která se postupně rozvíjela na zcela odlišných základech než dříve. V době

vrcholícího romantismu Wagner dospěl k vzájemnému propojení všech druhů

umění v jediné všeumělecké dílo, tzv. Gesamtkunstwerk, který vyšel ze vzoru

staré řecké tragédie a nejdokonalejším způsobem naplnil ideál hudebně-

dramatického umění.
1

Když se podíváme do celé Evropy, nestačíme se podivovat, jak široký

společenský význam mělo uskupení kolem tohoto skladatele. „Poprvé v dějinách

evropské společnosti byla účast veřejnosti na hudební kultuře natolik hromadná,

ţe mohla vzniknout skupina s tak závaţným společenským vlivem.“
2
Wagner má

zvláštní dar rozčlenit lidi na ty, kteří ho bezmezně milují, a na ty, kteří ho

bezvýhradně nenávidí. V řadě případů vyvolává silný odpor tím, že netoleruje

nejen italskou operu, které zazlívá přílišnou nadvládu pěvecké virtuosity

a šablonovitost libret, ale také výpravnou historickou či svébytnou francouzskou

komickou operu. Hudbou budoucnosti prohlašuje jen hudební drama. To se musí

zcela lišit od dosavadních typů oper a má za úkol vzkřísit majestátnou atmosféru

antického divadla.
3
Díla Wagnerova jsou, navzdory svému velkému rozsahu,

umělecké výtvory plné poezie i lidskosti. Legendy a mýty převypravuje jako

pověsti a pohádky s jemnou spletitostí symboliky.
4

Mýty mu byly ideální látkou,

ze které byla vytvořena poezie.

Nebyl to jen Wagner, ale i další novoromantikové, kteří hlásali neomezené

možnosti hudby a požadovali, aby byla volná programní kompozice hlavním

prostředkem a aby se vymanila ze všech formálních zvyklostí, které odpovídají

staršímu ideálu klasické krásy.
5
V této době již nemůžeme brát Mozartovy opery

jako ty jediné správné, podle kterých by měl každý skladatel dále komponovat.

1
ŠAFAŘÍK, Jiří. Dějiny hudby: 19. století. Věrovany: Jan Piszkiewicz, 2006, s. 10.

2
LUDVOVÁ, Jitka. Dokonalý antiwagnerián. In: HANSLICK, Eduard. Praha: Supraphon, 1992, s. 28.

3
Tamtéž, s. 28.

4
ZVARA, Vladimír. 2011. Uctívaný a zavrhovaný Richard Wagner. In: HRČKOVÁ, Naďa. Dějiny

hudby V.: Hudba 19. století. Praha: IKAR, s. 186.
5
LUDVOVÁ, Jitka. Dokonalý antiwagnerián. In: HANSLICK, Eduard. Praha: Supraphon, 1992, s. 33.
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Podívejme se na Beethovena a jeho mohutné symfonie. Není již to předzvěstí

nástupu velikánů? Sám Wagner následoval devátou symfonii, která pak zůstala

jeho ideálem celý život. Jak napsal: „Poslední Beethovenova symfonie je

vykoupením hudby, kdy ze svého individuálního bytí vstupuje do univerzální říše

umění. Je to lidské evangelium umění budoucnosti. Za ni ţádný další krok není

moţný, následovat můţe jiţ jen dokonalé umění budoucnosti; univerzální drama,

ke kterému Beethoven ukoval klíč.“
6

V době Wagnerova příchodu na uměleckou scénu můžeme vidět, jak opera

zaostává za dalšími druhy umění. Básníci se považují za věrné kronikáře života,

malíři mnohdy závodí s fotografy, avšak opera je stále plna zastaralé

nepřirozenosti. Nemůžeme zakrývat, že Richard Wagner byl jen dalším

rozvíjejícím se stupněm v pokroku operního umění. Svého originálního slohu

se Wagner dopracoval v opeře Bludný Holanďan (1841), ve které se zcela

přiklonil k typu německého singspielu. Novým prvkem je odstranění protikladu

recitativu a árie a nahrazení deklamačně prováděným zpěvem,

tzv. Sprechgesangem. Poprvé se zde objevují leitmotivy
7
, jakožto krátká

proměňující se motta, která popisují charaktery nebo stavy duše, jenž se neustále

rozvíjejí. Jelikož zde není žádné zastavení pro árie a nikde nevzniká dojem

přechodu, začalo se hovořit o Wagnerově nekonečné melodii. Hudba musí

vycházet z libreta. Nesmí být žádné posluhování publiku, žádné árie

ani ansámbly, při nichž se akce zastaví. Nepřerušené drama vyjádřené tokem

hudby bylo jeho cílem. Můžeme slyšet novou práci s orchestrem, ze kterého učinil

rovnocennou součást dramatu. V mohutně znějícím orchestru je vysvětlována

většina probíhající akce. Harmonické nápady se stávají čím dál tím více

chromatickými a tonální vztahy se stále více uvolňují. Rytmus je rozvíjen z fráze

samotné.
8

Zaměříme-li se na Richarda Wagnera a jeho nelehké dobytí hudebního

českého území, nesmíme opomenout Otakara Hostinského, estetika, kritika

6
SCHONBERG, Harold C. Ţivoty velkých skladatelů: Od Monteverdiho ke klasikům 20. století.

Praha: BB/art, 2006, s. 292.
7
ŠAFAŘÍK, Jiří. Dějiny hudby: 19. století. Věrovany: Jan Piszkiewicz, 2006, s. 99.

8
Až do té doby měla Wagnerova hudba tendenci se vyjadřovat v sudém 4/4 metru. SCHONBERG,

Harold C. Ţivoty velkých skladatelů: Od Monteverdiho ke klasikům 20. století. Praha: BB/art, 2006,

s. 297.
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a vědce, který poprvé vyslovil termín wagnerianismus. Wagneriánství, pojem,

kterým označujeme přívržence Wagnera, a jenž v sobě skrývá náklonnost k jeho

operám, se nejvíce rozmohl po založení Bayreuther Blätter roku 1878.
9

Nahlédnutím do doby pražských Wagnerových začátků objevujeme,

že obecenstvem nebyl příliš horlivě přijímán. Pražské premiéry Tannhäusera

(1854) a Lohengrina (1855), byly velmi kritizovány. František Pivoda se ve své


[…]


skladatele, dnes je ovšem skoro zapomenut.
58

V Bendlově první opeře Lejla

bychom stěží hledali ovlivnění Wagnerem. Přestože okouzlen velkou německou

operou nedaří se Bendlovi v Lejle odpoutat od uzavřených čísel, harmonická

struktura je velice jednoduchá a tak dílo ztrácí na celkové sjednocenosti.
59

Již v opeře Břetislav pozorujeme Wagnerův proud. Kritika shledává operu
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na hraně hudebního dramatu a Bendla ihned označuje za wagneriána.

V Břetislavovi najdeme snahu o prokomponované dílo, uzavřená čísla nacházíme

až v závěru díla, kdy už je děj dramaticky uzavřen.
60

Bendlovo hledání, k jakým

operním proudům se má přiřadit, pokračuje. V opeře Černohorci znatelně

pociťujeme, kterým směrem se chce skladatel vydat. Snaží se o ucelený hudební

tok, který by byl co nejméně přerušován. Podle Hostinského má ale ještě daleko

k Wagnerově hudebnímu dramatu. Stále, i přes všechny snahy, nacházíme

oddělená čísla a opakované melodie, které nikterak nejsou propracovány

ve smyslu příznačných motivů.
61

S každou přibývající operou v Bendlovi

pociťujeme rostoucí snahu o hudební drama. V Karlu Škrétovi se snaží použít

zásady wagnerovského hudebního dramatu a využívá příznačných motivů.
62

Bendl pokračuje v nastoleném stylu a v jeho další opeře Dítě Tábora věnuje

pozornost hudebně-dramatickému propojení a hudební deklamaci. U Bendla

můžeme sledovat sílící touhu po dosažení vzoru hudebního dramatu, kterého

v opeře Dítě Tábora docílí.

Karel Kovařovic a Karel Bendl jsou dalším důkazem vlivu Richard

Wagner na českou operní tvorbu. Jakožto skladatelé wagnerovské doby

se nemohli vyhnout moderním postupům a kompozičnímu směru nové doby.

U obou skladatelů pociťujeme rozšiřování forem. Richard Wagner byl

významným milníkem operní tvorby. Jeho vliv sledujeme na mnoha českých

i zahraničních skladatelích.
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 Závěr

Tato bakalářská práce zkoumá Wagnerův vliv na vybrané české skladatele

a jejich tvorbu 2. poloviny 19. století. V první části práce se zabýváme Richardem

Wagnerem a přibližujeme jeho tvorbu s charakteristickými znaky, které dále

hledáme u vybraných skladatelů. Představujeme Wagnera jako skladatele nového

směru, jakožto milník, který musel nastat, aby umožnil další pokroky v operní

tvorbě. Ukazujeme, že se chce vymanit ze všech formálních zvyklostí té doby

a nastolit nový směr. Při Wagnerově dobývání české operní scény se z velké

většiny opíráme o Otakara Hostinského, kritika a stoupence Wagnerova

hudebního dramatu. Wagner v českých zemích nebyl lehce přijímán, jelikož byl

považován za představitele německé opery. V době, v jaké se naše země zmítala,

bylo hlavní představou mít zástupce české národní opery. Posuzujeme názory

Františka Pivody a Otakara Hostinského, kteří se k Wagnerově problematice

stavějí odlišným pohledem na věc. Pivoda vnímá Wagnera jako vzor cizoty,

kdežto Hostinský se opírá o názor, že vyústění k Wagnerovi je přirozený chod

dějin.

Wagnerovy stopy popisujeme v díle Bedřicha Smetany a jeho operách

Dalibor a Libuše. V obou operách nacházíme příznačné motivy a rozšiřující

se bohaté orchestrální mezihry. Ač Smetana zprvu skládá pro lidi, kteří vyžadují

prostou lidovou operu, později se odklání od tohoto ideálu a tvoří dle stylu

Wagnerova.

Dále upozorňujeme na to, že se žádný ze skladatelů 19. století nemohl

vymanit z pout Wagnerova hudebního dramatu bez ohledu na to, zda na jeho

odkaz navazuje vědomě či nikoli. Dalším příkladem českého skladatele, který

ovšem v literatuře nebývá mnohokrát spojován s termínem Wagnerův přívrženec,

uvádíme Antonína Dvořáka. I u něho můžeme dohledat wagnerovské období.

Z literatury k danému tématu jsme vyvodili, že žáci Jana Bedřicha Kittla,

který byl Wagnerovým přítelem, ve své tvorbě často používali Wagnerův odkaz.

Nalézáme v jejich operách prokomponovanost, propracovanou harmonii,

příznačné motivy a mnohé další prvky. Skladatele jsme souhrnně označili
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termínem Kittlova škola, do té spadá Karel Richard Šebor, František Zdeněk

Skuherský a Josef Richard Rozkošný.

Práci uzavíráme osobnostmi dvou skladatelů, které nespojujeme žádným

vedlejším prvkem, Karlem Kovařovicem a Karlem Bendlem. Kovařovic a Bendl

patří mezi další skladatele ovlivněné odkazem Richarda Wagnera. V jejich

operách najdeme výrazné prvky hudebního dramatu. Karel Kovařovic

se Wagnerovi věnoval i ve své dirigentské činnosti, kdy často a na dobré úrovni

prováděl jeho opery. Wagnerův vliv je vidět v Kovařicově působení jako

takovém, ať už se jedná o jeho skladatelskou či dirigentskou činnost.

V bakalářské práci ukazujeme, jaký vliv měl Richard Wagner na české

skladatele, přestože kolikrát nevědomě. I když byl řadu let českým publikem

a kritiky odmítán, nevymanili se z jeho područí, a v tvorbě mnohých skladatelů

tak nalézáme odkaz Wagnerův. Kvůli rozsahu práce se tímto tématem

nezabýváme do větší hloubky, jež by si zajisté zasloužilo, ale snažíme se na

vybraných skladatelích nastínit Wagnerův vliv.
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