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Bakalaureantka zvolila téma, které souvisí s interpretační polovinou jejího
bakalářského úkolu jen okrajově (Smetana), avšak nezalekla se náročnějšího a syntetického
pohledu na klíčové a komplikované období "bojů o českou národní hudbu", což je obtížnější
zadání než medailon skladatele a analýza vybraného interpretovaného díla. Vedle Úvodu
a Závěru rozdělila práci do tří kapitol: 1. Wagnerianismus, 2. Kittlova škola, 3. Karel
Kovařovic a Karel Bendl.

Pracovala samostatně a velmi dobře formuluje otázky dané problematiky. Orientovala
se ve výběru relevantní literatury a kombinovala hudebně historické a estetické metody se
zřetelnou logikou výkladu a dokonce novými postřehy. Jejím terminologickým a dobře
argumentovaným termínovým spojením je označení Kittlova škola (Karel Richard Šebor,
František Zdeněk Skuherský a Josef Richard Rozkošný). Rozvážně přitom pojednala
z hodnotových důvodů Kovařovice a Bendla samostatně.

Není snadné na malé ploše vystihnout složité hudebně historické, estetické a kulturně
politické téma, což se jí nadstandardně podařilo.

Škoda jen, že "neodladila" některé rušivé překlepy.

Navrhuji hodnocení:

Doc. PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. V Kuksu dne 12. 6. 2015